
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 41

Data di registrazione 23/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA PARTECIPAZIONE AD UN CORSO DI 
FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEI DIPENDENTI ADDETTI 
ALLA NOTIFICA DEGLI ATTI.

_________________________________________

Premesso che questo Settore ha in carico due Messi Comunali 

Ritenuto  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dagli  artt.  49-bis  e  49-ter  del  Contratto  Collettivo 
Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 siglato 
il  21/05/2018,  la  formazione  del  personale  svolge  un  ruolo  primario  nelle  strategie  di 
cambiamento  dirette  a  conseguire  una  maggiore  qualità  ed  efficacia  dell'attività  della 
amministrazioni;

Sentito  il  Capo  Area  Finanziaria  e  Tributi,  sulla  necessità  di  formare  anche  un  dipendente 
dell'Ufficio Tributi che si occupa delle notifiche degli atti;

Visti:
• l'art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  prescrive  l'adozione  di  una  preventiva 

determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che, prima dell'avvio delle 
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'articolo 3,  punto 3.1, comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di  attuazione del  suddetto 
decreto che prevede che la  procedura di  affidamento prende avvio con la determina a 
contrarre ovvero con atto ad essa equivalente secondo l'ordinamento della singola stazione 
appaltante;

• l'articolo 37, c. 1 del citato D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che “ Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo 
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in 
possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 ”;



Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni pubbliche:

• l'art. 26, commi 3 e 3bis della legge n. 488/99 e s.m.i. in materia di acquisto di beni e 
servizi;

• l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24.06.2014 n. 90 che prevede la possibilità per i  
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di importo 
inferiore ad € 40.000,00;

• l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede che le stazioni appaltanti, 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, procedono mediante affidamento diretto 
anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;

• l'art. 3 delle già citate Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in 
materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

• la  Legge  di  Stabilità  30 dicembre  2018,  n.  145,  art.  1,  comma 130,  secondo cui  non 
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e 
servizi sotto i 5.000,00 euro;

Verificato,  dunque,  che  risulta  opportuno  procedere  all'attivazione  del  suddetto  corso  di 
formazione e  che,  nel  MEPA,  non sono riscontrabili  servizi  anche similari  dal  punto  di  vista 
contenutistico a quelli oggetto del presente affidamento;

Visto il progetto formativo presentato dalla Società CE.S.E.L. con sede in San Giovanni Gemini 
(AG),  Corso Francesco Crispi,  137 – Partita IVA  02750650844,  C.F.  93068110845,  rivolto ai 
dipendenti addetti alle notifiche degli atti, e giudicatolo molto soddisfacente dal punto di vista 
economico (con un costo complessivo per tre unità assommante ad € 500,00 IVA esente, nonché 
qualitativamente valido in quanto finalizzato a fornire ed indicare ai partecipanti:

• adeguati strumenti/tecniche di notifica;
• aggiornamenti alla luce delle nuove disposizioni intervenute;
• un percorso su quelle che sono le indicazioni fondamentali per poter organizzare e gestire 

al meglio il servizio di notifica degli atti del comune di Palma di Montechiaro;

Rilevato  che,  in  generale,  per  tutti  i  contratti  pubblici  soggetti  all’applicazione  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  si  deve  richiedere  all’A.N.A.C.,  tramite  il  Sistema Informativo  di  Monitoraggio  della 
contribuzione (SIMOG), il rilascio del Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 
contraente (CIG);

Atteso che è stato ottenuto dalla suddetta Autorità,  il CIG il cui numero attribuito è: ZA53228F9E;

Precisato, inoltre, che:
• i pagamenti verranno effettuati previa verifica dell’esatto adempimento delle prestazioni, 

esclusivamente con le  modalità di  cui  all’art.  3 della  legge 13 agosto 2010,  n.  136,  e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;

• i  dati  relativi  al  presente  appalto  sono  soggetti  alle  pubblicazioni  previste  dal  D.Lgs. 
33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del Sito 
Web istituzionale del Comune;

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
Bilancio e le regole di finanza pubblica;

Richiamate:
• la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  36  del  08/03/2021  avente  per  oggetto 

“Approvazione Piano Triennale Anticorruzione Trasparenza 2021/2023”;
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  45  del  23/12/2020   di  approvazione  del 

Documento Unico Di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 Presa D'atto Avvenuta Adozione 
(ART.170, Comma 1 Del D. Lgs N. 267/2000);



• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 41 del 25/03/2021 con cui è stato approvato il  
PEG  Armonizzato  2021/2023  -  Piano  Degli  Obiettivi  -  Piano  delle  Performance  – 
Organigramma;

Considerato che questo Capo Area:
• è legittimato a emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento n. 

37 del 23/05/219;
• non incorrere  in alcuna delle  cause di incompatibilità  previste  dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;

• non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con 
riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quelle  relativa  alla 
prevenzione della corruzione.

Visti l’articolo 107 del citato decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina l’ambito 
delle competenze della dirigenza, e gli articoli 163, c. 2, 183 e 185 del medesimo decreto;

Visti lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità;

Fatta  riserva  del  visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1,  del  D.lgs. 
267/2000, che dovrà essere reso dal Responsabile del Settore Ragioneria e fatta riserva, altresì 
dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  della  relativa  spesa,  che  dovrà  essere  rilasciata  in 
riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Ragioneria ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del T.U. Enti Locali;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Visto il D.L.gs. 267/2000;

Visto il vigente C.C.N.L. Comparto EE.LL.;

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Sentito il Capo Area Finanziaria e Tributi;

DETERMINA

Per le ragioni esplicitate in premessa ed ivi integralmente richiamate, di approvare la procedura di 
affidamento oggetto del presente atto, dando atto che:

• L’oggetto del redigendo contratto è finalizzato alla formazione di tre dipendenti;
• L’acquisizione della prestazione di cui sopra è effettuata mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Società CE.S.E.L. con 
sede  in  San  Giovanni  Gemini  (AG),  Corso  Francesco  Crispi,  137  –  Partita  IVA 
02750650844, C.F. 93068110845 per l'importo complessivo di € 400,00 IVA inclusa;

• Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/20162016 e s.m.i. e dell’art. 3, punto 3.4, 
comma 3.4.1. delle  Linee Guida n. 4 di  attuazione del  D.Lgs.  N. 50/2016 e s.m.i.,  la 
stipula del  contratto è  disposta mediante scambio di  corrispondenza secondo l’uso del 
commercio cui verrà obbligatoriamente allegato il  Patto di Integrità ex art.  1, c.  17, L. 
190/2012;

Impegnare la somma di € 500,00 come segue:
• sull'intervento 01101.03.0745 “Spese per l'aggiornamento professionale del personale” per 

€ 300,00;
• sull'intervento 01101.03.1788 “Spese per l'aggiornamento professionale del personale” per 

€ 200,00

Autorizzare  i  Messi  Cilluffo  Giuseppe,  Mazza  Giuseppe  e  il  dipendente  Di  Salvo  Angelo  a 
partecipare al Corso di formazione/aggiornamento, erogato a mezzo “Webinar” nei giorni 28, 29 e 
30 giugno 2021,  dalle  ore 09:00 alle  14:00,  utilizzando gli  strumenti  informatici  presenti  nei 
propri uffici;



Di dare atto che:
• si  provvederà  a  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  e  alla 

Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione;
• il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica del loro esatto adempimento 

esclusivamente con le  modalità di  cui  all’art.  3 della  legge 13 agosto 2010,  n.  136,  e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in  ambito  pubblico  al  presente  affidamento  è  stato  attribuito  il  seguente  CIG: 
ZA53228F9E;

• ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente affidamento 
diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto;

• la partecipazione all’attività formativa in questione sarà svolta durante l'orario di lavoro nei 
limiti dei regolamenti aziendali vigenti in materia;

• di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa,  esprimendo sul  presente atto,  il  proprio parere favorevole  di  regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

• di dare atto, con la sottoscrizione del presente provvedimento, che è stata accertata la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di Bilancio e le regole di finanza pubblica;

Si dispone l’invio del presente provvedimento:
• alla  Segreteria  Generale  perché  provveda  alla  pubblicazione  dell’atto  nella  sezione 

Amministrazione trasparente, “Bandi di gara e contratti”
ai Messi comunali per la pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune per la durata 

di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 23/06/2021

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


